
7 بازار سرمایه

آخرین جزئیات از واریز 
سود سهام عدالت در 

سال جاری

جذابیت ابزارهای 
جدید بورس انرژی 
برای سرمایه گذاران

مدیرعامل شرکت سپرده گذاری 
مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 
گفت: واریز سود سهام عدالت 
در سال ۱۴۰۲ در ۲ مرحله انجام 
می شود. به گزارش ایرنا، »محمد 
باغستانی« در گفت وگویی به 
آخرین جزئیات پرداخت سود 
سهام عدالت در سال ۱۴۰۲ اشاره 
کرد و افزود: قرار بر این است تا 
واریز سود سهام عدالت در سال 

۱۴۰۲ در ۲ مرحله انجام شود.
ت  تصمیما ین  خر آ به  ی  و
اتخاذشده برای واریز باقیمانده 
سود سهام عدالت ۱۴۰۱ تأکید 
کرد و گفت: باقیمانده سود سهام 
عدالت ۱۴۰۱ هم در سال ۱۴۰۲ 

پرداخت خواهد شد.
باغستانی اظهار داشت: شرکت 
مخابرات سود سال ۹۹ را پرداخت 
کرد اما همچنان سود سال 
گذشته را به حساب شرکت واریز 

نکرده است.
مدیر عامل شرکت سپرده گذاری 
هش  کا ص  رخصو د ی  کز مر
حداکثر زمان واریز سود نقدی 
شرکت های بورسی به ۴ ماه 
اشاره کرد و ادامه داد: اگر ناشرین 
به مسأله زمان بندی در نظر 
گرفته شده برای پرداخت سود 
عمل کنند، می توان امیدوار به 
واریز هر چه سریع تر سود به 

حساب سهامداران بود.

علی نقوی مدیرعامل بورس انرژی 
ایران با اشاره به وارد شدن بورس 
انرژی به دوران جدید عنوان کرد: 
در این دوره ابزارهای جدیدی از 
جمله گواهی سپرده و مشتقه مثل 
آتی طراحی و راه اندازی شده است 
که امکان وارد شدن اشخاص 
بازار  حقیقی و سرمایه گذاران 
سرمایه را فراهم می کند. او اضافه 
کرد: بزودی ابزارهای اختیار معامله 
و صندوق های کالایی نیز به این 

طیف افزوده خواهند شد.
به گزارش مدیریت ارتباطات 
بورس انرژی ایران، علی نقوی با 
تأکید بر اینکه یک دوره از عمر 
بورس انرژی به توسعه بازارهای 
نفتی  مات  معا ر  د یکی  فیز
اختصاص داشته است، عنوان 
کرد: در حال حاضر بیش از 8۰ 
درصد مبادلات بورس انرژی در 
رینگ صادراتی انجام می گیرد 
و حامل های انرژی از مسیر این 
بورس به منطقه صادر می شود. 
نقوی در تشریح زمینه های وارد 
شدن افراد حقیقی به معامات 
آتی از طریق ابزار گواهی سپرده 
نفت خام به عنوان ابزار جدید 
بورس انرژی ابراز داشت: این 
ابزار امکان شناسایی سود از 
محل تغییرات نفت خام را فراهم 
می کند و ویژگی مهم آن این 
است که تغییرات قیمت عمدتاً 
منبعث از متغیرهای بین المللی 
است. او اضافه کرد: واحدهای 
صندوق های کالایی نیز برای افراد 
با ریسک پذیری کمتر در نظر گرفته 
شده است که مدیران صندوق ها 
معامات را بر اساس تغییرات 

قیمت انجام می دهند.

اخبار

 
 
 
 

شاخص کل بورس در سومین روز 
معاماتی هفته، سومین گام نزولی 
خود را برزمین گذاشت و به محدوده 

۲.۱۴ میلیون واحد رسید.
برخی  نظر  از  وند  ر ین  ا اگرچه 
کارشناسان از ریزش شدید نرخ ارز 
و قیمت محصولات فلزی، شیمیایی 
و معدنی در بورس کالای ایران تأثیر 
می پذیرد؛ اما نگاهی به شاخص های 
بنیادی بازار سهام نشان می دهد، 

باوجود ریزش شدید قیمت ها در 
بازارهای کالایی و کاهش شدید تورم 
انتظاری در ماه های خرداد و تیر، 
ارزندگی بسیاری از سهام بزرگ بازار 

همچنان حفظ شده است.
از طرفی کاهش نرخ ارز منجر به 
کاهش بهای تمام شده تولیدات نیز 
می شود و با وجود کاهش قیمت 
محصولات، می توان انتظار داشت که 
روند سود سازی شرکت های تولیدی و 

خدماتی حفظ شود.
همچنین با نگاهی به گزارش عملکرد 
شرکت ها در فروردین و اردیبهشت 
ماه سال جاری مشخص می شود 
که حجم فروش داخلی و صادراتی 
شرکت ها افزایش یافته و این موضوع 

نیز می تواند کاهش قیمت محصولات 
را پوشش دهد و سود سازی شرکت ها 

را تضمین کند.
 

ارزش معاملات افزایش یافت
در جریان معامات روز دوشنبه، فشار 
تقاضا از طرف سهامداران حقوقی و 
برخی سهامداران حقیقی درصدی 
افزایش یافت و این طیف از فعالین 
بازار به طور خالص یک هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان از سهام خرد بازار را 

خریداری کردند.
این روند باعث شد تا ارزش معامات 
با افزایش 3۱ درصدی روبه رو شود و به 

محدوده ۱۰ هزار میلیارد تومان برسد.
با این حال روند نزولی قیمت ها در 

اکثر نمادهای بازار مشاهده می شد و 
درمقابل 6۲3 نماد قرمز پوش تنها ۱۱8 
نماد سبز پوش در بازار وجود داشت.

قرمز پوشی اکثریت نمادهای موجود 
در بازار باعث شد تا شاخص کل 
بورس 6۲ هزار و 7۹۹ واحد کاهش 
یابد و در عدد ۲ میلیون و ۱۴5 هزار 

واحد بایستد.
شاخص کل فرابورس نیز 5۱۲ واحد 
از ارتفاع خود را از دست داد و به 
محدوده ۲7 هزار و 5۰۰ واحد رسید.

آیا بازار با وجود کاهش قیمت کالاها، 
همچنان ارزنده است؟

محصولات  قیمت  ند  و ر رسی  بر
عرضه شده در تالارهای شیمیایی، 

فرآورده های نفتی، صنعتی و معدنی 
قیمت  می دهد  نشان  کالا  بورس 
اکثر کالاهای عرضه شده به نسبت 
معامات اردیبهشت ماه کاهش یافته 

. ست ا
این موضوع در هفته جاری و در پی 
خ ارز، شدت گرفت  سقوط انواع نر
و در معامات روز یکشنبه و دوشنبه 
قیمت انواع کالاهای عرضه شده در 
بورس کالا کاهش قابل توجهی را 
به ثبت رساند و روند نزولی قیمت 
کالاها بخصوص در بخش محصولات 

پتروشیمی و سیمان مشهود بود.
از این رو برخی از کارشناسان با استناد 
به کاهش شدید قیمت محصولات در 
بورس کالا، جهت حرکت بازار سهام 

در روزهای آینده را نزولی دانستند.
این در حالی است که برخی دیگر از 
کارشناسان با استناد به افزایش حجم 
فروش صادراتی و داخلی در دوماهه 
خ بهای  ابتدایی سال جاری و کاهش نر
تمام شده تولیدات اظهار می دارند 
که کاهش تورم قیمت محصولات، 
ر  ا ثر گذ ا کت ها  شر ی  ز د سا سو بر
نخواهد بود و این کاهش قیمت از 
طریق افزایش حجم فروش داخلی و 

صادراتی پوشش داده می شود.
کاهش هزینه های تولید نیز می تواند 
تولیدی  حاشیه سود شرکت های 
را حفظ کند و انتظار می رود این 
با ریسک  بابت  این  از  شرکت ها 

چندانی روبه رو نباشند.
به گفته کارشناسان، کاهش قیمت 
سهام طی روزهای گذشته باعث شده 
تا ارزندگی شاخص های بنیادی بازار 

یابد. افزایش 
درحال حاضر نسبت قیمت به درآمد 
)P/E( کل بازار سهام به محدوده عدد 
۹ رسیده که یک محدوده ارزنده به 

حساب می آید.
این درحالی است که نسبت قیمت 
به درآمد در گروه های بزرگ معاماتی 
مانند فرآورده های نفتی، شرکت های 
تولید کننده کود و ترکیبات نیتروژن و 
بانک ها و مؤسسات مالی در محدوده 

عدد 5 قرار گرفته است.

ارزش معاملات بازار سهام 
31 درصد افزایش یافت

با وجود کاهش شدید قیمت ها در بورس کالا 
ارزندگی بازار سهام حفظ شده است

سعید رشیدی نوبندگانی
خبرنگار

گزارش 

صنایع بورسی

بورس کالا

با وجود اینکه سود سازی پتروشیمی های 
تولیدکننده محصولات پلیمری در سال 
گذشته از طرف کاهش قابل توجه نرخ 
جهانی محصولات و افزایش هزینه تأمین 
نهاده های تولیدی با چالش روبه رو شده 
بود، به نظر می رسد این شرکت ها بتوانند 
در سال ۱۴۰۲ میزان درآمد و سود سازی 
خود را تا حد زیادی افزایش دهند. بررسی 
صورت های مالی شرکت های تولیدکننده 
محصولات پلیمری فعال در بازار سرمایه 
نشان می دهد، سود سازی این شرکت ها 
در سال ۱۴۰۱ با کاهش بیش از ۱7 درصدی 
روبه رو شده و به حدود 5۲ هزار و 86۴ 

میلیارد تومان رسیده است.
این شرکت ها که محصولاتی مانند اتیلن، 

پلی اتیلن، پروپیلن، پلی پروپیلن، الفین 
و سایر محصولات پایین دستی یا سایر 
محصولات پلیمری را تولید می کنند، در 
سال گذشته با چالش های متفاوتی از 
جمله تأمین خوراک، کاهش تقاضا و 
قیمت جهانی محصولات و افزایش هزینه 
مواد مورد نیاز در تولید روبه رو شده بودند.

در بین شرکت های مذکور، تولیدکنندگان 
انواع اتیلن و پروپیلن که خوراک آنها از 
اتان و خوراک مایع تشکیل می شود، 
باید برای تأمین خوراک خود از طریق 
بورس کالا اقدام می کردند که افزایش 
شدت رقابت در برخی مقاطع از سال 
باعث شد شرکت ها خوراک مایع را در 
محدوده ۱7 تا ۲۴ هزار تومان برای هر 
مترمکعب خریداری کنند؛ موضوعی 
که با توجه به سیاست های در پیش 
گرفته شده مبنی بر تعیین نرخ پایه 

۲85۰۰ تومانی برای قیمت گذاری خوراک 
باعث شده هزینه های تأمین خوراک این 
شرکت ها نیز کاهش یابد و در محدوده 
۱5 تا ۱7 هزار تومان قرار گیرد. آن گونه 
که مدیران فعال در این صنعت اظهار 
داشته اند، کاهش هزینه خوراک در کنار 
برنامه ریزی های انجام شده برای رشد 
تولید و صادرات در سال ۱۴۰۲، سود سازی 
شرکت ها را با تغییر جدی روبه رو خواهد 
کرد و در سال آینده شاهد افزایش بازدهی 
سهام این پتروشیمی ها برای سهامداران 

خواهیم بود.
 

افزایش صادرات محصولات پلیمری 
در دستورکار قرار گرفت

به گزارش چابک آناین، با وجود 
کاهش سود سازی شرکت ها در سال 
 ۱۴۰۲ برای سال  گذشته، برآوردها 

مثبت بوده و انتظار می رود در پایان 
سال جاری سودسازی تولیدکنندگان 
 محصولات پلیمری به طور قابل توجهی 

افزایش یابد.
بررسی صورت های مالی و بودجه بندی 
شرکت ها برای میزان تولید و فروش 
سال ۱۴۰۲ نشان می دهد فروش صادراتی 
شش شرکت از ۱۱ پتروشیمی تولیدکننده 

مواد پلیمری افزایش خواهد یافت.
با وجود روند کاهشی سود سازی 
پلیمری های بورسی در حال حاضر 
نسبت قیمت به درآمد )P/E( آنها در 

محدوده ارزنده ای قرار دارد.
همچنین این شرکت ها به دلیل تقسیم 
سود بالایی که در مجامع سالانه خود 
دارند، همواره مورد استقبال برخی فعالان 
بازار قرار می گیرند و این موضوع می تواند 

جذابیت سهام آنها را افزایش دهد.

 
فروش خودرو در بستر شفاف بورس کالا 
که بخش قابل توجهی از رانت حاصل 
از اختاف قیمت بازار و کارخانه را از 
مافیای خودرو ستانده بود و یک جریان 
شفاف درآمدی را برای تولیدکنندگان 
ایجاد کرده بود، در سال گذشته با 
فشار عده ای منفعت طلب متوقف شد 
و سازکار فروش خودرو بار دیگر به یک 
بستر فسادزا و غیرشفاف انتقال یافت. 
این موضوع باعث شد تا استفاده از 
رانت اختاف قیمت گذاری دستوری 
و قیمت بازاری خودروها برای عده ای 

امکان پذیر شود و تولیدکنندگان خودرو 
نیز بار دیگر با مشکاتی که در یک دهه 
گذشته سود سازی آنها را با مشکل روبه رو 
کرده بود، دست به گریبان شوند. در آن 
زمان شورای رقابت با استناد به انحصاری 
بودن بازار خودروی ایران، تصمیم گیری 
در مورد تعیین قیمت خودروهای تولیدی 
را در چهارچوب وظایف خود دانست و از 
ادامه عرضه خودروهای پرتیراژ در بورس 
کالا ممانعت کرد. با این حال هنوز سه 
ماه از سال نگذشته که مدیران بورسی 
از بازگشت خودروی سواری به بورس کالا 
خبر داده اند؛ موضوعی که تا لحظه تنظیم 
این گزارش، شورای رقابت نسبت به آن 

واکنشی نشان نداده است.

خودروی سواری مجدداً در بورس 
کالا عرضه می شود

امیرمهدی صبایی، مدیر نظارت بر 
بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار 
اظهار کرد: با استناد به مفاد آخرین 
مصوبه شورای عالی بورس و اوراق بهادار 
در خصوص عرضه خودرو، کمافی السابق 
پذیرای درخواست های عرضه خودرو 
توسط عرضه کنندگان در بورس کالا 
هستیم. وی درگفت و گو با سنا تشریح 
کرد: سازمان بورس بر اساس مصوبه 
بالاترین رکن بازار سرمایه )شورای عالی 
بورس( که با هدف حمایت از حقوق 
سرمایه گذاران، گذرانده شده است؛ هیچ 
مانعی برای عرضه خودرو در بورس متصور 

نیست و اگر خودروسازان بزرگ عرضه 
در بورس را متوقف کردند صرفاً به دلیل 
تصمیم خود آنها بوده و از جانب سازمان 
بورس مانع و مشکلی در این زمینه وجود 

نداشته و ندارد.
صبایی تصریح کرد: به مدیران سایر 
ناشران خصوصاً در صنعت خودروسازی 
به عنوان مدافع حقوق سهامدارانشان، 
توصیه می شود در زمینه مقابله با 
کات  تحر  ، ی ستور د ی  ر ا قیمت گذ
جدی تری داشته باشند و صرفاً مجری 
مصوباتی که مبانی کارشناسی ندارد 
و متضمن صرفه و صاح سهامداران 

نباشند. نیست، 
در پی این اظهارات، شرکت بورس 

کالای ایران طی اطاعیه ای اعام کرد، 
روز دوشنبه تعداد 6۰۰ دستگاه خودروی 
سواری دیگنیتی پرستیژ سفید از طرف 
شرکت بهمن موتور در تالار خودرو عرضه 

خواهد شد.
در این اطاعیه قیمت پایه این خودرو یک 
میلیارد و ۲۹6 میلیون تومان تعیین شد و 
متقاضیان شرکت در این حراج باید ۱۰۰ 
درصد قیمت پایه را در حساب وکالتی خود 

مسدود کنند.
تاریخ تحویل خودرو نیز ۱۲ شهریورماه 
اعام شده است. به این ترتیب با توجه 
به هزینه های جانبی قیمت نهایی 
خودروی دیگنیتی به نسبت دی ماه سال 
گذشته با افزایش حدود ۴۹۱ میلیون 
تومانی روبه رو شده است که در صورت 
شکل گیری رقابت می تواند بیش از این 

نیز افزایش یابد.

حجم صادرات تولیدکنندگان محصولات پلیمری افزایش می یابد

 درخواست پناهندگی خودروسازان به بورس کالا

600 دستگاه خودروی سواری به بورس کالا آمد، صدای شورای رقابت درنیامد

ارزندگی شاخص های بنیادی بازار 
تقویت شد

در حال حاضر نسبت قیمت به درآمد کل 
بازار سهام در محدوده عدد 9 قرار گرفته که 

نشان از ارزندگی آن دارد. این موضوع جذابیت 
سرمایه گذاری در سهام را حفظ کرده است
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راه های مبادله تجاری  بازگشایی 
و کاهش هزینه صادرات از طریق 
و  ن  ا یر ا ی  ی ها ر همکا گسترش 
کشورهای مقصد صادراتی از دیگر 
مواردی است که به عقیده کارشناسان 
بنیاد بازار سهام را تقویت خواهد 
کرد و رشد سود سازی آن را به دنبال 

خواهد داشت.

کاهش قابل توجه شاخص بهای 
تولیدکننده

به گزارش فارس، قیمت محصولات 
پتروشیمی و پلیمری در بورس کالا طی 
ماه های گذشته بین 5 تا 56 درصد 

کاهش یافته است.
با شروع  گزارش،  این  براساس 
روند نزولی قیمت دلار، قیمت انواع 
محصولات عرضه شده در بورس کالای 
ایران نیز روند نزولی گرفت و اغلب 
نهاده های مورد استفاده در تولید 
محصولات نهایی نسبت به ابتدای 
اردیبهشت ماه و ابتدای خردادماه 

ارزان تر شد.
این روند تأثیر بسیاربالایی بر کنترل 
شاخص بهای تولید کننده خواهد 
داشت و می تواند در آینده منجر 
به روند کاهشی تورم مصرف کننده 

. د شو
بررسی آمار معامات بورس کالای 
ایران نشان می دهد، قیمت انواع 
محصولات شیمیایی بین 5 تا ۲5 

درصد کاهش یافته است.
همچنین کاهش قیمت محصولات 
پلیمری نیز از 7 تا 56 درصد نوسان 

داشته است.
انتظار می رود با توجه به ریزش 
یکشنبه  روز  معامات  در  ارز  خ  نر
و ورود دلارغیر رسمی به محدوده 
خ  ۴6 هزارتومان، روند کاهشی نر
نهاده های تولیدی با شدت بیشتری 
ادامه یابد و این موضوع می تواند 
خ رشد تورم در  منجر به کاهش نر

ماه های خرداد و تیر شود.
خ تورم را  تداوم این روند می تواند نر
تا پایان سال به میزان قابل توجهی 

دهد. کاهش 
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